,áa. , -i

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERRoS

PAúCIO VER. FRANCISCO LOPES TORQUATO

i -l
1.

ttúÍf

0ol1PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N9 025

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Dispôe sobre a concessão de Título de Cidadão

Pau-ferrense, ao Senhor Raimundo Borges de

Almeida ê dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do
Norte, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1e - Fica concedido o Título de Cidadão Pau-ferrense, ao Senhor Raimundo Borges de

Almeida.

Art. 29 - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de P u dos Ferros, RN, 27 de maio de 2025.

Francisco rg Bessa de Assis

Vereador

CAMARA MUNICIPAI DE PAU OO5
'ERROS

1. sEssÃo LEGrsLATrva oa 20. tEGtstaruRÂ

6» srssÃo onornÁnn

APROVADO REPROVADO

PAU DOS FERROS- RN WLuLau

CÂMARÂ MUNtomL oE PAU

DO6 FERROS

RÉcÊstrloru.:yJ!2sJiW

,o*o. !131

@-
Gêrôncie l..Sisletiva

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904

CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

,AIME DE CARVAI,}IO NEIO Preridêít.

w

RAIMUNDO BORGES DE ALMEIDA

Nasceu nosítio Queimadas, zona rural do mu nicÍpio de Flores/PE em 1944, inicjor
sua vida profissional no dia 16 de outubro de í966, na residência de seus pais Teófilo
Borges de Almeida e Júlia Florentinoda Silva, ao lado do repentistia José Bon ifácio de
Lima; Tltulardo 1o Programa de rádio "Alvorecer com Viola", no ano de 1967, na Rádio
Pajeú AM, de Afogados da lngazeira/PE, com o poeta José Bonifácio de Lima. Em í 968
mudou-se para Cajazeiras/PB, com um programa na Rádio Difusora AM, inütulado
"Quandoas Viola se Encontram", ao lado do poeta Gerson Carlos, posteriormente, em
1989 iniciou na mesma emissora o programa "Violas e Notícias".

Em 1971 iniciou um programa na Rádio DiÍusora de Maceió, junhmente com o
poeta João Furiba e, no ano segu inte, retomou para a Rádio Pajeú AM de Afogados da
lngazeira/PE, onde apresentou, com os poetas Moacir Laurentino e João Paraibano o
programa 'Quando as Violas se Encontram', até o ano de 1980, quando mudou-se pana

Cajazeiras/PB, onde reside até hoje; Tltulardo Programa "Violas do Alto Piranhas"-na
emissora Alto Piran has AM de Cajazeiras de 1980 a 2009 e é titu lar do programa "Violas
do Meu Brasil' desde 2010 na Rádio Difusora AM de Cajazeiras/PB;

Raimundo Borges durante seus 58 anos de prcfissão, tem participado de
aproximadamente 500 festivais, congressos e tomeios de repenüstas de todo Brasil,
Caravana dos Cantiadores Repentistas em todo Brasil em 1979, cantando sobre anislia
e reÍorma agÉria, locutor e animador de vaquejadas em vários estados brasileiros,
locutore animadorde várias campan has de govemos, deputados, senadores e prefeitos
em diversos estados brasileiros; Organizador de 86 festivais de repenüstas em várias
cidadesdo Nordeste, sendo54 sóem Cajazeiras/PB. Tem feito cantoriade péde parede
em diversos estados brasileiros com destaque para Sâo Paulo, Brasília e outros estiados
fora do nordeste.

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP:59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros. rn.gov.brl

§''

I &a, I

'1

-!
I \

I VI I

Ir

Gravou 06 Discos de Vinil, sendo o primeiro no de 1976, intitulado de Passeio no
Sêrtão, com o poeta Sebasüão Dias; O segundo no ano 1979, entulhado'Poesia e
Ponteio', com o poeta João Paraibano; Em 1981 gravou o 30 Disco -'Brasilcantado por
Nós", com a participação de Valdir Teles, Zé Cardoso e Dedé Laurentino, Em 1982
gravou com Raimundo Caetano o disco -'Deus o Homem e a Viola'; Em 1985 gravou
"Expressôes Poéticas ao som da viola", com o poeta ChicoAlvese o último vinil noano
de '1987 -"Repentes e Aboios", com Fenelon Dantas, Delmiro Banos e Nelson Barros.
Gravou 04 CD'S e 50 DVD'S, sendo estes com material de Festivais.

Foi locutor da Cachaça Pitú, por um período de 10 anos e locutor oficial de
campanhas políticas no Estãdo de Rondônia, Pemambuco e Paraíba. Participou de
Programas de Televisão, a exemplo dos programas apresentados por Rolando Boldrin,
João Leite Neto e Humberto Helena. Foi convidado e fez apresentaçôes para 02
presidentes da República - José Sarney e Femando Collorde Melo.

Tem uma ligaçâo muito especial como Pau dos Fenos, tendo realizado sua
primeira cantoria neste município, no ano de 1972,c,om o poeta Fenelon Dantas, no siüo
Maniçoba, na residência de Cicinho Queiroz. Também participou de 03 festivais de
Repentistas, no Eden Clube, organizado por Antônio André e 04 festivais no BNB,
organizado por Parcifal, além de ter organizado dois festivais, em praça pública,
juntamênte com Chico Felipe, na gestáo de Dr. Nilton Figueiredo.

É paíicipante assíduo do programa Violas do meu Sertáo, da Rádio Cultura,
comandado pelo poeta Zé Gomes e sempre teve uma grande receptividade por parte do
pú blico, tendo participado de inúmeras cantorias na zona urbana e nazona rural de Pau
dos Fenos, com destaque para cantorias pomovidas pelo ex-vereador Bosco do Jatobá.

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904
CEP:59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros. rn.gov.br/

Ís
cÂnm,a
MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

Rua Hm Velho, No: 1291, Centro.

Tel: (84) 3351-29H

camampaudosferrm. m.gov. br

q PROJEM DE DÊCRETO IEGISI.ÀTIVO

r.5. sEssÂo oRDrNÁRtÀ Do 1. pERÍom LEcrslÀTrvo DE 2o2s

GUGU BESSÀ

,lÀ1lllÉ DE CÀRVÀI,HO

l{ÀIORIÀ SII,iPLES

03 / 06/2025

13:31:45

sEssÁo:

AUTOR: DAÍA:

P. DA sEssÀo: HORA

ÍrPo vorAçÃo PRESENTES:

JAIME DE CARVALHO

DEUSIVAN SANTOS

BOLINHA AIRES

AIâNY SAÀ'UÉL

DOMICIANA LOPES

GALEGO DO ALHO

GILSON REGO

GUGU BESSA

KARIGINA MAIA

PROFESSORÂ ALDACEIA

GOROO DO BAR

REGINAI.DO ÂLVES

SARGENTO MONTEIRO

PRESENTE

AUSENTE

AUSENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENIE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PSD

PSO

PSD

UNIAO

PP

PSD

PSDB

PSD

PSD

PT

PSDB

PP

UNIAO

stM

SIM

SIM

SIM

stM

stM

srM

SIM

stM

SIM

PARTIDO

APROVADO

TI]RNO UNICO

SIÚ

!{Ào

ÀB8

10

DA sEssÃo

TURNO:

0

0

DrspÕE soBRE A coNcEssÃo DE TÍruLo DE crDADÃo pAU-FERRENSE,
DE ALMETDA E DÁ ourRAs pRovroÊNcrAs.

ENHOR RAIMUNDO BORGESAO

Pag 0'l

VEREADOR PRESENçA voTo

Emênta:

datashopstudio@hotmail.com